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PREZANTIM I PËRGJITHSHËM I QENDRËS PËR ÇËSHTJE TË INFORMIMIT PUBLIK, INFOÇIP 

 

I. Misioni & Vizioni i INFOÇIP 

Qendra për Çështjet e Informacionit Publik, INFOÇIP, është një organizatë jo-fitimprurëse, e 
llojit Qendër pa anëtarësi, e themeluar në në 22/09/2004.  INFOÇIP advokon një drejtësi pa 
vonesa, institucione transparente dhe vendimarrje të konsultuar me publikun. Me përvojë dhe 
kapacitete të dëshmuara INFOÇIP është një zë i besueshëm në domenin publik shqiptar, me 
përkushtim ndaj kauzave civile dhe me një qëndrueshmëri në rradhët e shoqërisë civile. 

INFOÇIP promovon dhe advokon një drejtësi pa vonesa ndaj qytetarëve, institucione gjyqësore 
të afta dhe kurajoze që realizojnë misionin e tyre jashtë ndikimeve të paligjshme. Përdorimi i 
teknologjive te informacionit për përpunimin e sasive të mëdha të dhënave gjyqësore që 
analizojnë kohëzgjatjen është pjesë konstante e aktiviteteve të INFOÇIP që nga viti 2014. 
Vlerësimi i efikasitetit të gjykatave përmes të dhënave objective, të matshme dhe të 
analizueshme është një nga mjetet kryesore të monitorimit të krijuara dhe përdorur nga 
INFOÇIP, reflektuar gjerësisht në Platformën www.gjykataehapur.al . 

INFOÇIP advokon qeverisjen e mirë vendore përmes Demokracisë dhe Pjesëmarrjes. Në punën 
tonë, ne udhëhiqemi nga 12 Parimet e Qeverisjes së Mirë, të formuluara nga KiE. INFOÇIP 
vendos qytetarët në qendër të aktiviteteve dhe punon qe të gjithë të kenë zë në vendimmarrje.  

INFOÇIP konsideron se aksesi ne legjislation është një parakusht për Shtetin Ligjor dhe 
Qevrisjen e Mirë. Për këtë qëllim, INFOÇIP ka gjeneruar akses të gjerë public nëpërmjet TIK në 
legjislacionin qendror dhe vendor. INFOÇIP ka krijuar dhe mirëmban Platformën e mirënjohur 
VENDIME.AL, në të cilën publikohen qe prej vitit 2007 vendimet e këshillave bashkikë. Pas 
Reformës Administrativo-Territoriale në këtë Platformë publikojnë vendimet e tyre shumica 
dërrmuese e bashkive të reja. Po ashtu, INFOÇIP ka në pilotim prej citit 2021 edhe Platformën 
www.konsultimivendor.al në të cilën administrohet procesi ligjor i njoftimit dhe konsultimit 
publik në nivel vendor. 

 

II. Arritje & Kontribute 

INFOÇIP është premiuar në vitin 2007 nga USAID “Për ekselencë dhe kreativitet në luftën 
kundër korrupsionit”. Drejtori ekzekutiv i INFOÇIP, për merita të dalluara i është dhënë 
“Certifikata e Mirënjohjes Speciale të Kongresit të SHBA”, nënshkruar dhe dorëzuar nga 
kongresmeni i Cleveland, Ohio, SHBA, z. Dennis Kucinich, Shkurt 2008. 
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INFOÇIP ka kontribut thelbësor në promovimin e një sistemi gjyqësor efikas dhe në adresimin e 
pengesave që shkaktojnë zvarritje të proceseve gjyqësore. Organizata ka zhvilluar kapacitete 
unike për të përpunuar dhe analizuar sasi të mëdha të dhënash gjyqësore përmes teknologjisë 
digitale. Platforma GJYKATA E HAPUR / OPEN COURT është ndërtuar dhe mirëmbahet nga 
INFOÇIP për t’i shërbuer këtij qëllimi.  Vlerësimet tematike të INFOÇIP kryhen në shkallë 
kombëtare që nga viti 2014 e në vazhdim, duke përfshirë gjykatat e judiksionit të përgjithshëm, 
gjykatat administrative si dhe Gjykatën e Lartë. INFOÇIP ka një numër të konsiderueshëm 
botimesh dhe analizash që ilustrojnë punën kërkimore në fushën e eficiancës gjyqësore. 
Bashkangjitur gjeni përmbledhjen e plotë të titujve të botimeve së bashku me linkun përkatës.  

INFOÇIP është partner zyrtar partnere me KLGJ që nga viti 2021, përmes një Memorandumi 
Bashkëpunimi që synon promovimin e funksioneve të gjyqtarëve të medias. INFOÇIP po punon 
në partneritet më qeverinë Holandezë për forcimin e bashkëpunimit ndërmjet gjykatave dhe 
medias në Shqipëri.  

INFOÇIP ka qenë ndër organizatat e para që kanë prezantuar në Shqipëri Parimet e Qeverisjes 
së Mirë Vendore. Në vitin 2009, INFOÇIP zhvilloi dhe zbatoi modelin e parë të konsultimeve 
publike me Këshillin Bashkiak në fokus, bazuar në pjesëmarrjen e gjerë të publikut.  

INFOÇIP u përkushtua që nga viti 2012 për të ofruar akses efikas online në vendimet e 
qeverisjes vendore. Baza e të dhënave kryesore kombëtare e krijuar nga INFOÇIP quhet 
VENDIME.AL. me mbi 40 mijë vendime të qeverisjes vendore të publikuara që nga viti 2017 e në 
vijim. Kjo plarformë u kompletua në vitin 2017 me të gjitha bashkitë e Shqiprisë, si një ndër 
Objektivat e Planit të Tretë Kombëtar të Veprimit në kuadër të OGP (Open Government 
Partnership), në parneritet me Qeverinë Shqiptare dhe UNDP. 

INFOÇIP implementon prej vitit 2017 Programin Kombëtar të Monitorimit të Krimit Zgjedhor që 
nga viti 2017, duke mbledhur dhe analizuar të gjitha rastet penale të referuara/denoncuara që 
prekin zgjedhjet e lira dhe të ndershme në Shqipëri (shih: www.krimizgjedhor.al ). Ky 
përfaqëson të vetmin mekanizëm të pavarur që është duke u përdorur nga sektori i shoqërisë 
civile për të adresuar korrupsionin zgjedhor. Vlerësimet e INFOÇIP në lidhje me efikasitetin e 
hetimit nga Prokuroria janë miratuar që nga qershori 2020 si një kusht i vendosur, ndër 15 të 
tjera, që Shqipëria duhet të përmbushë për hapjen e negociatave me BE-në. Gjithashtu, 
rekomandimi i INFOÇIP, që SPAK të hetojë krimet zgjedhore u miratuar nga Kuvendi në 2021. 

 

  Fushat e Ekspertizës 

 

• E drejta për informim dhe konsultim publik 
• Vlerësimet tematike të eficiances gjyqesore  
• Të drejtat e punës në Administratë dhe garantimi i tyre ne Gjykatë 
• Aksesi në legjislacion dhe Publikimet Zyrtare  
• Vendimmarrja në Pushtetin Vendor 
• Media Advocacy & Komunikimi 
• Monitorimi i incidences dhe i hetimit te krimeve zgjedhor 
• Zhvillimi i softuerit dhe sistemeve online 

 

http://www.krimizgjedhor.al/


III. Track Record   (Titulli i projekteve dhe fusha e zbatimit janë vendosur në gjuhën e 
aplikimit fitues)  

Titulli / Name: Donator Periudha / 
Period  

Lloji i Aktiviteteve / Types of 
activities  

Referenca  

Promoting public 
consultation and 
participation  

UNDP/ 

STRAR3 

Dec2021-March 
2023 

Public consultation in 7 pilot 
municipality. 

Silvana Malaj 
silvana.malaj@undp.org  

Open Courts through 
Press Judges 

Embassy of 
Netherlands 

August 1st 2021,  
August 31st 
2023 

Capacity building for Courts and 
Journalists 

Hemion Braho 
hemion.braho@minbuza.nl 

Promoting Election 
Integrity in Albania 

NDI April 1st, 2021- 
Sept. 30th 2021 

Monitoring electoral crimes during 
elections 2021 

Ana Kovacevic 
akovacevic@ndi.org,  

Open Courts 2020 OSFA Oct. 2020-June 
2021 

Appeal Court monitoring  Ersida Sefa 
Ersida.Sefa@osfa.al  

Open Court 5 Embassy of 
Netherlands  

July 1st  2019- 
July 1st 2020 

Court Monitoring Hemion Braho 
hemion.braho@minbuza.nl  

Open Court Albania 
(3 courts) 

US Embassy, Oct. 1, 2018 –
Sept. 30, 2019 

Court Monitoring Angjelina Pistoli 
Pistolia@state.gov 

Development of 
unified standard user-
friendly websites for 
Alb. Municipalities. 

UNDP July 6, 2018-
July 5 2019 

Advanced online systems for 
municipalities, ICT and high tech 
engineering  

Silvana Malaj 
silvana.malaj@undp.org + 

Promoting judicial 
Transparency and 
Accountability 

NED July 1, 2018 – 
June 30, 2019 

Court Monitoring through ICT Kaltrina Selimi 
KaltrinaS@ned.org  

RTI MONITORING 
and Summer OPC  
School 

SIDA/OPC Jan 1, 2018 – 
Dec 31, 2018 

RTI Thematic Monitoring and 
Advocacy 

Plejada Gugashi,  
plejada.gugashi@palmecenter
.se  

Publication of 
Municipal Council 
Decisions at Albanian 
LGUs - STAR 2 –  

UNDP Dec, 18, 2017- 
March 18, 2019 

ICT and online databases / 
Publication of Municipal Council 
Decisions at Albanian LGUs -  

Silvana Malaj 
silvana.malaj@undp.org 
+355694010088  

Open Courts- 
National Database of 
Albanian Courts Data 
(pilot phase I) 

OSFA, NED Sept 2017-
August 2018 

Data collection, digitalization, data 
entry and elaboration + monitoring 

Andi Dobrushi 
ADobrushi@osfa.soros.al 
+355696064440 

Pemanent access to 
local government 
decisions  

IDM, 
European 

Union 

May 1st 2017 – 
march 31st 2018 

Publication for municipal council 
decisions in VENDIME.AL (7 
small municipalities) 

Dalina Jashari 
 
djashari@idmalbania.org 

Monitoring the 
propagandistic 
campaign of the 
political parties 
 

Council of 
Europe 

May 2017– 
August  2017 

Monitoring enforcement of CEC in 
regard to electoral campaign offices 
deployment and legal requirements  
+ creation of geo-location database   

Liljana Kaci 
 Liljana.KACI@coe.int  
 
+355699742836  

Monitoring electoral 
crime in 
parliamentary 
elections 2017,  

OSFA May 2017-
March 2018 

Data collection and legal analyses, 
recommendations to the Election 
Parliamentary ad-hoc Commission   

Andi Dobrushi 
ADobrushi@osfa.soros.al 
 

Promoting 
Transparency and 
Accountability of the 
Judiciary 

National 
Endowment 

for 
Democracy 

Feb 1st 2017-
Feb 1st 2018  

Monitoring of the National 
Administrative Court system of 
RoA (thematic evaluation) 

Bridget Millman,  
 
BridgetM@ned.org  

Sun-shine laws in 
local governmetn-
measuring level of 
compliance through 
quantitave data. 

LA, Swiss 
Embassy   

October 20th 
2016- Nov 20th 
2017 

Monitoring the compliance of three 
pilot municipalities with the law 
139/2015 “On self Local 
Government” 

Elda Kalaja 
ekalaja@levizalbania.al  
 

Promoting lawfulness 
and participation to 
decision-making  

SIDA, Olof 
Palme Center 

January 2016-
December 2018 

Monitoring RTI law in 61 
municipalities, drafting the new 
referenda law  

Plejada Gugashi,  
plejada.gugashi@palmecenter
.se  

National Thematic 
Evaluation of 

OSFA Sept. 2015 – 
May 2016 

Data collection, digitalization, data 
entry, elaboration, comparative 

Andi Dobrushi 
ADobrushi@osfa.soros.al 
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Administrative 
Courts System 
regarding procedural 
time limits  

analyses + monitoring (thematic 
evaluation) + advocacy + media 
campaign 

 

Generating effective 
access through ICT to 
local decisions, in the 
frame of TAR 
(Skrapar, Gramsh, 
Permet, Divjake) 

USA DEM 
COMM 

Jan 9th, 2015 – 
May 31st, 2016 

Data collection, digitalization, data 
entry and publication of municipal 
decisions in VENDIME.AL for 
Skrapar, Gramsh, Permet, Divjake, 
Kucove 

Angjelina Pistoli 
Pistolia@state.gov 
 

Rapid inventory of 
human resources 
dealing with social 
protection  

UNICEF August 2015-
December 2015 

National HR Due Diligence of 
social services and CPUs in 375 
LGUS and then into only 61 new 
municipalities after amalgamation 
process.   

Alketa Zazo 
alketazazo@gmail.com 
 

Promoting democracy 
and lawfullness in 
Local Government 
thrugh identifying 
relevant legislation in 
frame of TAR  

OSFA Aug. - Nov 
2015 

Legal consolidation and database-
creation (online compendium of 
Local Government sectorial 
legislation as amended and/or 
newly adopted) 

Andi Dobrushi 
ADobrushi@osfa.soros.al 
 

Delays in court 
decisions’ reasoning 
and delivery  

Soros 
Foundation 

 

Sept 1st, 2014 – 
May 31st 2015 

Court Data Collection, 
digitalization, data entry, 
elaboration, comparative analyses + 
monitoring & evaluation 

Andi Dobrushi 
ADobrushi@osfa.soros.al 
 

Providing Albanian 
Citizens with full 
access to decisions of 
municipal councils 
(Berat, Vlore, 
Lushnje, Fier) 

US Embassy 
Tirana 

Sept 20th, 2012, 
July  20th , 2013  

Data collection, digitalization, data 
entry and standardization of 
publication for municipal council 
decisions in VENDIME.AL (Berat, 
Vlore, Lushnje, Fier) 

Angjelina Pistoli 
Pistolia@state.gov 
 

Strengthening 
governmental 
transparency and the 
Rule of Law through 
monitoring state 
publications in RoA 

Partnership 
for 

Transparency 
Fund, 

June 19, 2011-
Oct 19, 2012 

Data collection, monitoring of laws, 
DCMs, international agreements 
publication + digitalization of 
Official Journal - creation of 
database, advocacy, media 
campaign. 

Eleanor Schreiber 
eleanor.schreiber@gmail.com 
 

Transparency in 
municipal councils 
decision making 
process through ICT 
and monitoring. 
Location: Durres  

National 
Endowment 

for 
Democracy, 

NED 

July 1st  2012 – 
June 30th, 2013 

Monitoring, digitalization, data 
entry and standardization of 
publication for municipal council 
decisions in VENDIME.AL 

Janet Rabin Satter  
 
JanetR@ned.org  

“Integral publication 
of child-related 
legislation in Rep. of 
Albania” 

UNICEF July 2011-
March  2012  

Identification, Collection, 
digitalization, publication both on 
paper and online of the child related 
legislation  in Albania ‘92-2012 

Leon Shestani 
lshestani@unicef.org  
 

Fostering 
transparency in 
decision making 
though ICT. 
Location: Durres 

National 
Endowment 

for 
Democracy, 

NED 

April 1st, 2011 
– May  31st , 
2012  

Civic Engagement + Monitoring 
+digitalization/ publication of 
council decisions in VENDIME.AL 

Janet Rabin Satter  
 
JanetR@ned.org 

Active citizens’ 
participation and 
through continuous 
civic monitoring. 
Location: Korca 

OSFA  Nov 21st, 2010-
Dec 21st 2011  

Civic Engagement + Monitoring 
+digitalization, data entry and 
standardization of publication for 
municipal council decisions 

Andi Dobrushi 
ADobrushi@osfa.soros.al 
 

 “State publications 
transparency, in the 
Rep. of Albania, 2010 
– indicating level of 
law implementation 
from 2006-2010 

OSFA July 1st, 2010-
July 31st 2011 

Data collection and monitoring of 
laws, DCMs, ministerial 
instructions in the Official Journal 
+ creation of database of missing 
acts, comparative analyses of 
consistency of state publication 
2016-2010 

Andi Dobrushi 
ADobrushi@osfa.soros.al 
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